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stage for the development of scientific 

worldviews related to this department. 
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ularning ilmiy bilimlarini kengaytirishga 

bagʻishlanadi. Atom fizikasiga oid laboratoriya 

mashgʻulotlarini tashkil qilish, oʻtkazish va 

ularni virtual ishlanmalar asosida namoyish 

qilish jarayonini samarali tashkillashtirishda 

pedagog zarur malaka va koʻnikmalarga ega 

boʻlishi, ushbu boʻlimga oid ilmiy 

dunyoqarashlarini rivojlantirishga zamin 
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Аннотация: создаются разработки, 

направленные на совершенствование 

дидактических и вспомогательных средств 

обучения, направленные на расширение 

научных знаний учащихся на основе усвоения 

ими экспериментальных знаний. При 

эффективной организации процесса 

организации, проведения лабораторных 

занятий по атомной физике и демонстрации 

их на основе виртуальных разработок педагог 

должен обладать необходимыми навыками и 

умениями, что создает основу для развития 

научного мировоззрения по данному разделу. 

 

Kirish. Ta’lim jarayoni mazmuni va sifatini oshirishga yordam beruvchi, oʻquv materialini 

koʻrgazmali taqdim etish, oʻrgatish, shu bilan birga, ta'lim samaradorligini oshirishga xizmat 

qiluvchi vositalar ta'lim vositalari deb ta'riflanadi [1]. Hozirda oliy ta'limda laboratoriya 

mashgʻulotlarini zamon talablariga mos shakllarda tashkil etish uchun dars xonalari zamonaviy 

jihozlar bilan ta'minlangan va bu ishlar keng koʻlamda olib borilmoqda. Ta'minlangan jihozlardan 

unumli foydalanishni tashkil etishda tadqiqotchilar va pedagog xodimlar tomonidan zamonaviy 

ta'lim vositalari va vizuallashtirilgan ishlanmalarni yaratish va mavjudlarini takomillashtirish 

muhim vazifalardandir. 

Ta’limning didaktik va yordamchi vositalarni takomillashtirishga qaratilgan ishlanmalar 

yaratilib, talabalarning eksperimental bilimlarni oʻzlashtirish asosida ularning ilmiy bilimlarini 

kengaytirishga bagʻishlanadi.  

Atom fizikasiga oid laboratoriya mashgʻulotlarini tashkil qilish, oʻtkazish va ularni virtual 

ishlanmalar asosida namoyish qilish jarayonini samarali tashkillashtirishda pedagog quyida 

keltirilgan malaka va koʻnikmalarga ega boʻlishi, ushbu boʻlimga oid ilmiy dunyoqarashlarini 

rivojlantirishga zamin yaratadi: 

talabalarda «Atom fizikasi» boʻlimi mavzulariga oid hodisalarni kuzatish, tasavvur qilish va 

oʻrganish jarayonidagi ilmiy dunyoqarashini kvant-mexanik parametrlar asosida rivojlantirish; 

fizik hodisalarni kuzatish, tadqiqot metodini sifat va miqdor jihatdan oʻrganish, nazariyaga 

kirish va uning xulosalarini tasdiqlash, fizik qonunlarning amaliyotga tatbiqi masalalarining 

echimini eksperiment oʻtkazish asosida isbotlash; 
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boʻlimga oid virtual ishlanmalar asosida muvaffaqiyatli namoyish qilish va undan olingan 

natijalarning nazariy ma'lumotlarga mos ekanligini taqqoslash va asoslash; 

laboratoriya ishida berilgan eksperimentni toʻgʻri va aniq oʻtkazish uchun fizik asboblaridan 

foydalanishda texnik bilimlarga ega boʻlish, qurilmani yigʻish va ma'lum talablarga rioya qilgan 

holda eksperimentni oʻtkazish [2]. 

«Atom fizikasi» boʻlimiga oid laboratoriya ishining vazifalarini, eksperimental malaka va 

koʻnikmalar tizimiga kiruvchi amallar tarkibini batafsil qarab chiqish, fizik tajribalarga oid 

masalalarni echishga boʻlajak soha mutaxassisi va fizika oʻqituvchisini ularning oliy oʻquv yurtida 

oʻqishi davrida tayyorlangan boʻlishini ta'minlashga imkon beradi. 

Zamonaviy talablarga mos ta'lim jarayonini tashkil qilishda ta'limni axborotlashtirish, 

pedagogdan ana'naviy metodlarni oʻzgartirib, ilgʻor pedagogik texnologiyalarni joriy qilishni talab 

qilmoqda. Innovasion pedagogik texnologiyalardan biri interaktiv metodlardir. Ushbu metodlar 

oʻqituvchi-talabalar oʻrtasida oʻzaro hamkorlik tufayli ta'lim samaradorligini oshirishni, yangi 

oʻquv materialini mustaqil harakat, mushohada, munozara, fikrlash, mustaqil xulosa chiqarish, 

talabaning mashgʻulotda faol ishtiroki orqali ta'minlaydi.  

Talabalarning laboratoriya ishlarini bajarishga mustaqil tayorlanishi va pedagogning 

maslahatlari ushbu jarayonning samarali boʻlishini ham ta'minlaydi. 

Zamonaviy fan yutuqlaridan ta'lim jarayonida pedagogikaning imkoniyatlariga mos ravishda 

foydalanish didaktik tamoyillar asosida tartibga solinadi. [3]. 

Koʻrsatmalilik tamoyili – atom fizikasidan laboratoriya mashgʻulotlarining yutugʻi unda 

koʻrsatiladigan namoyishlarga bogʻliq. Mashgʻulotda keltirilgan barcha hodisalar laboratoriya 

eksperimentlarida amaliyotda koʻrilishi zarur. Ushbu boʻlimga oid hodisalarni tushuntirish muhim 

sanaladi [4]. 

Ilmiylik tamoyili – laboratoriya ishlarini axborot texnologiyalari asosida kuzatib, fizik 

praktikum sifatida oʻtkazish samarali ekanligi olib borilgan pedagogik va ilmiy izlanishlar asosida 

tajribada tasdiqlangan. Unda, mashgʻulotga oid virtual ishlanmada eksperimentning sxematik tasviri 

va hodisaning kechish jarayonida ilmiy asosda elementlar harakat qonuniyatlarining modelini 

yaratish va ta'lim amaliyotiga joriy etish muhim shartlardan hisoblanadi. 

Atom fizikasiga oid laboratoriya eksperimentlarini bajarish davomida koʻz bilan koʻrish 

imkoni boʻlmagan jarayonlar tushuntiriladi, soʻngra laboratoriya eksperimenti qurilmalar asosida 

olib borilishi, talabalarning individual moyilligi, qiziqishlarini hisobga olish va ularning ijodiy 

qobiliyatlarini rivojlantirish uchun katta imkoniyat yaratadi. Fizika praktikumi tarzidagi 

laboratoriya ishlari tanlangan kurs yoki uning qismi oʻrganilgandan soʻng qoʻyiladi. Unda talabalar 

ikki yoki uch kishidan boʻlib olingan natijalar boʻyicha mutaqil ishlashadi va maxsus qoʻllanmadan 
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foydalaniladi. Eksperimental laboratoriya ishlari nisbatan murakkab, ularni bajarish uchun asbob, 

uskunalar, texnik vositalardan foydalaniladi. 

Mustahkamlilik tamoyili – atom fizikasiga oid bilimlarni rivojlantirish va mustahkamlash, 

kasbiy va ekperimental tayyorgarlik sifatini oshirishdagi muhim shartlardan biridir. Uning asosiy 

maqsadi, muayyan oʻlchash metodini va oʻlchash natijalarini toʻgʻri tahlil va talqin qilishga 

oʻrgatish orqali boʻlajak fizika oʻqituvchilari va soha mutaxassislarining ekspremental malaka va 

koʻnikmalarini shakllantirishdan iborat [5]. 

Ta’lim, fan va ishlab chiqarish integrasiyasi, ta'limni kompyuterlashtirish sharoitida 

oʻqituvchidan an'naviy metodlarni oʻzgartirib, oʻz faoliyatida yangi ilgʻor zamonaviy pedagogik 

texnologiyalarni ta'lim amaliyotiga qoʻllashni talab etadi. Yangi texnologiya elementlaridan biri 

AKT vositasida yaratilgan virtual ma'ruza animasiyalari, laboratoriya ishlanmalari, innovasion 

ta'lim muhitida fizik jarayonlarga oid dinamik illyustrasiyali oʻquv materiallarini yaratish kiradi. 

Ushbu usul talabalarning ma'ruza davomida olgan bilim va koʻnikmalarini kompyuter 

texnologiyalari vositasida mustaqil oʻrganish va laboratoriya eksperimentlariga tayyorgarlik 

koʻrishiga samarali yordam berayotganligi bugun tajribalarda isbotlanmoqda. 

Bu usul, oʻqituvchi va talabalar orasida oʻzaro hamkorlik tufayli ma'ruza samaradorligini 

oshirish, yangi oʻquv materialini mustaqil harakat, mushohada, bahs, munozara orqali oʻrganish, 

quyilgan maqsadga erishishda faol ishtirok etgan holda kichik guruhlarda javob topib, mashgʻulot 

davomida faol ishtirok etishni talab qiladi. 

Nazariyaning amaliyot bilan bogʻlanish tamoyili – nazariy va amaliy axborotlar 

laboratoriya mashgʻulotlaridan oldin oʻtilgan ma'ruzalarda berilib, ular oʻrganilayotgan hodisa, 

jarayon va qonuniyatlarning nazariyasini hamda fizik ma'nosini etarli darajada oʻzlashtirilishini 

ta'minlaydi.  

«Atom fizikasi» boʻlimining yuqoridagi ma'lumotlarni yoritish asosida oʻqitilishi talabalarda 

eksperimental tajribalarni oʻtkazishda kvant mexanika parametrlari asosida ularning ilmiy 

tasavvurlarini oshirishga hizmat qiladi [6]. 

«Atom fizikasi» oʻqituvchisi doimo oʻz pedagogik mahoratini oshirib, uni san'at darajasiga 

etkazib borishi kerak. Oʻz fikrini tushunarli, koʻrgazmali ifodalay bilishi, fan yangiliklarining 

hayotiy voqealarga bogʻlanishini va munosabatini bilishi, ta'lim berishga ijodiy yondashuvni 

rivojlantirib borishi zarur. 

Demak, laboratoriya mashgʻulotlari nazariya va amaliyotni bogʻlovchi hamda ularning 

birligini ta'minlovchi mashgʻulot hisoblanib, talabalarning bilimlarini mustahkamlashda, oʻlchov 

asboblari bilan ishlay olish, ularni sxematik tartiblashtira olish va tajriba oʻtkaza olish, oʻlchash 

xatoliklarini baholay olish kabi amaliy koʻnikmalarni rivojlantirishda katta rol oʻynaydi. 
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Virtual usul mashgʻulotlar davomida axborot texnologiyalari vositasida laboratoriya 

eksperimentlarini modellashtirish orqali ilmiy natijalarning tasdiqlanishiga asoslangan usul boʻlib, 

laboratoriya eksperimentini oʻtkazish ketma-ketligiga va ilmiy nazariyalarga asoslangan boʻlishi 

zarur. Virtual laboratoriya ishlarining yaratuvchisi etuk dasturchi boʻlishi bilan bir qatorda ilmli 

fizik boʻlishi talab etiladi. Bugungi kunda fizikaning barcha boʻlimlarini yoritishda ushbu usul 

qoʻllaniladi va zaruriy virtual ishlanmalar, virtual simulyatorlar yaratilib, takomillashtirilib 

kelinmoqda [7]. Fizika yoʻnalishi talabalariga “Atom fizikasi” boʻlimini raqamli texnologiyalarning 

tekshiruvchi, grafik tavirlovchi va uzatuvchi kabi masofaviy ta'lim komponentlarining interaktiv 

imkoniyatlaridan foydalanib oʻqitishning tashkiliy-metodik ta'minoti tizimli, kompetentli, faoliyatli, 

metodologik yondashuvlar virtual koʻrinishdagi dasturiy ta'minotlarda aks ettirilishi ta'lim 

samaradorligi hamda mazmunini rivojlantiradi; 

Eksperimental usul – fizikadan laboratoriya mashgʻulotlarining asosini tashkil etib, asosan 

ma'ruza mashgʻulotlarida olingan ilmiy, nazariy tushuncha va qoidalarni laboratoriya mashgʻulotida 

eksperiment oʻtkazish usuli bilan tasdiqlanishiga asoslangan. Unda mashgʻulotlar davomida 

oʻtkaziladigan eksperimentning bajarilish tartibi keltirilishi, bajarish ketma-ketligiga amal qilinishi, 

olingan natijalar boʻyicha nazariy ma'lumotlar va asoslangan xulosalar keltirilishi lozim. 

Har bir laboratoriya eksperimenti bajarilib, natijalari ishlab chiqilgandan soʻng pedagog 

tomonidan natijalar toʻgʻri ekanligi tekshirilishi va hisobot talab etilishi zarur. Bunday hisobotni 

quyidagi usullarda oʻtkazish mumkin: 

a) dasturlangan nazorat;  

b) har bir talaba bilan alohida suhbat; 

v) guruh talabalari bilan seminar, suhbat oʻtkazish [8]. 

Hozirgi vaqtda ta’lim tizimiga AKT imkoniyatlari asosida yaratilgan virtual oʻqitish 

vositalari, xususan, kompyuterda bajariladigan virtual laboratoriya ishlanmalari keng joriy 

etilmoqda. Atom fizikasidan laboratoriya mashgʻulotlarini toʻliq virtual ishlanmalarda oʻtkazish 

yuqori samarador natijaga ega emas. Laboratoriya eksperimentlarini bajarishda virtual 

ishlanmalarda tajribani kuzatish va ularda olingan natijalarni tahlil qilib, eksperimentga yoʻnaltirish 

maqsadga muvofiqdir. 

Zamonaviy AKT muhitida oʻqitishni internet resurslaridan foydalanishsiz tasavvur qilib 

boʻlmaydi. Internet tarmogʻi ta'lim xizmatlarining juda katta potensialiga ega. Elektron pochta, 

virtual kutubxona va muzeylar, ta’limiy portal va saytlar, mavzuli blog va forumlar, 

telekonferensiyalar, elektron olimpiadalar va viktorinalar, zamonaviy ta’limning tarkibiy qismiga 

aylanmoqda. Ushbu ta'lim xizmatlaridan, ham darsda, ham darsdan tashqari faoliyatda foydalanish 

uchun keng imkoniyatlar yaratadi. Internet ta’lim resurslaridan foydalanish oʻqituvchini ta'lim 

jarayonining menedjeriga aylanishga undaydi [9]. 
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Oliy ta’limda boʻlajak mutaxassislarni kasbga tayyorlash tizimining samaradorligini oshirish 

boʻyicha koʻrilayotgan choralar davlat organlari va tarmoq tashkilotlarini malakali axborot 

texnologiyalaridan xabardor mutaxassislar bilan ta'minlash uchun mustahkam zamin yaratmoqda. 

Oliy ta'lim muassasasi talabalarini kasbiy faoliyatga tayyorlash muammosi koʻp oʻlchovlidir. 

Ijtimoiy-iqtisodiy, ilmiy-texnikaviy oʻzgarishlarni hisobga olgan holda uni hal etishga 

yondashuvlarda yangilanishlar va yangi ilmiy qarashlarga doimiy ehtiyoj sezilmoqda. 

Insonning kasbiy faoliyatga tayyorligi deganda uning asosiy kasbiy vazifalarini bajarish 

uchun zarur boʻlgan tarkibiy qismlarning oʻzaro munosabatiga asoslangan, umuman, shaxsning 

oʻziga xos xususiyati tushuniladi. Bu murakkab ruhiy formasiya boʻlib, uning shakllanishida 

muayyan funksiyalarni bajaradigan xususiyatlarning munosabati bilan quriladi. Ta'lim jarayonida 

avvalo boʻlajak mutaxassisning kasbiy faoliyatiga sadoqatini rivojlantirish, rivojlantirish 

jarayonining maqsadi yakuniy natijasi deb hisoblashimiz kerak. 

Har qanday ta'lim jarayoni murakkab integral tizim sifatida, ya'ni buyurtma qilingan toʻplam 

sifatida yaxlit ta'limning muayyan tartib elementlarida oʻzaro bogʻlangan va joylashtirilgan 

kombinasiyasi sifatida qaraladi. 

Atom fizikasini oʻqitish orqali talabalarning kasbiy tayyorligini rivojlantirishni dinamik tizim 

deb hisoblaymiz. 

Ma’lumki, sistema deb integrallashgan sistema xossalarida ifodalanadigan birlik 

komponentlarning tartibli toʻplami tushuniladi. Bularga tizim tuzilishidagi komponentlar 

(elementlar) ning bogʻlanish tartibi, elementlar tizimning umumiy faoliyatiga, uning tuzilishiga, 

tizimning holatiga qoʻshgan hissasi, darajasi, holatlarining ketma-ketligi kiradi. 

Yaxlit, shaxsiy-faoliyatli yondashuvdan (motodologik boʻlmagan) faoliyatning ma'lum bir 

turiga tayyorlik noaniq belgilanadi. 

Kasbiy tayyorlikni oʻrganishga shaxsiy yondashuv kasbiy faoliyatni tartibga solishdagi roli 

bilan farq qiluvchi muhim kasbiy xususiyatlarning birligi sifatida qabul qiladi. Shu bilan birga, 

etakchi integrasion rolni tegishli faoliyatga e'tiborni ifodalovchi shaxsiy fazilatlar oʻynaydi. 

Shaxsiy-faoliyatli yondashuvi doirasida kasbiy tayyorlik shaxsning individual, shaxsiy va 

subektiv xususiyatlari va sifatlarining yaxlitligida namoyon boʻlishi insonga oʻz funksiyalarini 

samarali bajarish imkoniyatini taqdim etishi sifatida qaraladi. 

Oliy ta'lim muassasalarida atom fizikasini oʻqitishda boʻlajak fizik mutaxassisning eng 

muhim kompetensiyalari psixologik, metodik, axborot, kreativ, kommunikativ, shaxsiy, texnologik 

va talabalarni kasbiy faoliyatga tayyorgarligini takomillashtirishning metodik modelini qurishda 

N.F.Talzina tadqiqotlariga asoslanamiz “... hech bir koʻnikma ma'lum bilimlarga tayanmasdan 

oʻzlashtirilmaydi yoki amalga oshirilmaydi. Shuning uchun malakalar tizimini oqilona ajratish bir 

vaqtning oʻzida mutaxassis uchun zarur bilimlarni oqilona taqsimlashni anglatadi". 
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Umumiy ma'noda "model" (fransuzcha modele - namuna, prototip) qandaydir tizimning 

tasvirini anglatadi. Pedagogikada keng qoʻllaniladigan model atamasi koʻplab ta'riflarga ega. 

Ulardan bir nechtasini keltiramiz: 1) oʻrganilayotgan ob'ektni koʻrsatish yoki takrorlash orqali uning 

oʻrnini bosa oladigan, uni oʻrganish bizga ushbu ob'ekt toʻgʻrisida yangi ma'lumot beradigan aqliy 

ifodalangan yoki moddiy jihatdan amalga oshirilgan tizim; 2) oʻrganilayotgan ob'ektning ayrim 

tomonlarini, aloqalarini, funksiyalarini takrorlaydigan elementlar tizimi.Mamlakatimizda «Kadrlar 

tayyorlash milliy Dasturi»da belgilangan vazifalardan kelib chiqib, davlat ta'lim standartlari hayotga 

tatbiq qiliniyotgan bir paytda, ta'lim muassasalaridagi oʻquv-tarbiya jarayonini sifatli tashkil etish 

uchun darsliklarning yangi avlodini yaratish masofali oʻqitish texnologiyasini yanada jadal 

rivojlanishiga zamin boʻlib xizmat qiladi. Ta'lim tizimining bugungi vazifasi talaba (talaba, 

tinglovchi, izlanuvchi)larni kun sayin koʻpayib borayotgan elektron, axborot-ta'lim muhiti 

sharoitida mustaqil ravishda oʻz ustida individual faoliyat koʻrsatishga oʻrgatishdan iboratdir. 

Buning uchun ularga uzluksiz ravishda mustaqil ishlash sharoiti hamda fanga oid ma'lumotlarning 

elektron bazasini yaratib berish zarur. Bu jarayonga esa konseptual yondashuv zarur [10]. 

-Konsepsiya soʻzining lugʻaviy ma'nosi (lotincha conceptio – majmua, tizim) – biror sohaga 

oid qarashlar, tamoyillar tizimi, fakt va hodisalarni tushunish, anglash va izohlashning muayyan 

usuli, asosiy nuqtai nazaridir.  

Ta’lim jarayonida talabalarning intellektual qobiliyatlarini rivojlantirish, ijodiy fikrlashini 

oʻstirish hamda ilmiy tasavvurlarini boyitishda ta'lim nazariyasining muhim yondashuvlarini 

keltiramiz. 

-Fikrlash – ob'ektiv borliqning predmetlarini va hodisalarini taqqoslash, tahlil qilish orqali 

bajariluvchi mantiqiy amal boʻlib hisoblanadi. U oʻziga quyidagilarni qamrab oladi: 

-taqqoslash – predmetlar va hodisalar oʻrtasida oʻxshashliklar hamda farqlarini aniqlashdan 

iborat; 

-tahlil – murakkab ob'ektlarni kichik qismlarga ajratib oʻrganish; 

-sintez – ob'ektlarning mustaqil boʻgʻinlarini biriktirish asosida tizim hosil qilinib tadqiq 

etish; 

-klassifikasiya – predmet va hodisalarni muhim belgilari boʻyicha guruhlarga va sinflarga 

ajratish; 

-umumlashtirish – turli dalillarni tanlash, ularning umumiy belgilari boʻyicha fikran 

birlashtirish, umumiy xulosaga kelish; 

-tizimlashtirish – turli elementlardan bir butun tizimni tuzish va ayrim elementlar oʻrtasida 

bir butunlikni topish; 

-induksiya – turli dalillarning mazmunini tahlil qilib umumiy xulosa chiqarish; 

-deduksiya – umumiy xulosalar asosida ayrim mustaqil fikrlarga kelish; 
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-mavhumlashtirish – predmetlarning muhim xususiyatlari va bogʻlanishlaridan boshqa 

muhim boʻlmagan xususiyatlarni fikran ajratib olib, tahlil qilish va xulosa chiqarish; 

-fikrlash – ongda tahlil qilish orqali predmetning oʻziga xos muhim belgilarini aniqlash, 

boshqa predmetlardan farq qilish va tushunish; 

-aniqlashtirish – ilmiy bilimlarni chuqurlashtirish, aniqlash va umumiy tushunchadan tarkib 

toʻgʻrisida batavsil xulosalarga oʻtish. 

Insonning turli faoliyat turlariga ajralmas xususiyati sifatida kasbiy tayyorgarlik keng 

oʻrganilgan. Boʻlajak mutaxassislarni kasbiy faoliyatga tayyorlash boʻyicha G.A.Bokareva quyidagi 

komponentlarni alohida koʻrsatib oʻtgan: jarayonli, axloqiy, motivasion - maqsadli, kasbiy 

yoʻnaltirilgan. 

Tadqiq etilgan: kasbiy faoliyatga tayyorgarlik (N.Yu.Bugakova); AKT boʻyicha tayyorgarligi 

(A.P.Semenov, I.B.Koshleva); interfaolli resurslardan foydalanishga tayyorgarlik (N.F.Chekunova, 

S.S.Sorokin); egallangan bilimlarni amaliyotda qoʻllashga tayyorlik (S.N.Muxina); ijtimoiy-kasbiy 

tayyorgarlik (V. Grela) va hokazo. 

M.Yu.Bokarev fanlararo integrasiyani kasbga yoʻnaltirilgan ta'lim jarayoni vositasi sifatida 

belgilagan holda, tabiiy-ilmiy va kasbga yoʻnaltirilgan bilimlar mazmunini invariant asoslarini, 

ularning kasbiy rivojlanish va shakllanishiga ta'sirini aniqladi [26]. 

Mazmunli komponent: 1) talabalar amaliy faoliyatida amaliy muammolarni hal qilish vositasi 

sifatida bilim olishi va ruhiy faoliyati koʻnikmalarini shakllantirishni ta'minlaydi; 2) ta'limda 

bilimlarni amaliyotga qoʻllash qobiliyatini yuzaga chiqaradi; 3) fizik jarayonlarni modellashtirish 

talabada ijodiy qobiliyatni shakllantiradi. 

Motivasion-maqsadli komponent - 1) fizik bilimlarni oʻzlashtirish ta'sirida oʻqitish motivlari 

va maqsadlarini takomillashtirish; 2) bilimlarni oʻzlashtirish ta'sirida maqsadlarini ishlab chiqish va 

amaliy faoliyat koʻnikmalarini rivojlantirish; 3) ijodiy oʻz-oʻzini takomillashtirish, motivlari va 

maqsadlarini kengaytirish, tarbiyaviy va aqliy faoliyat olib borish.  

Kasbiy-yoʻnalganlik 1) fizikadan olingan bilimlar ta'sirida koʻnikmalarning oʻzgarishi; 2) 

fizik bilimlarni oʻzlashtirishning kasbiy tafakkurning rivojlanishiga ta'siri; 3) kasbiy faoliyatning 

ijodiy masalalarini echishda fizik bilim va koʻnikmalardan foydalanish. 

Komponentlarning har birini koʻrib chiqishda boʻlajak fizik mutaxassislarni kasbiy faoliyatga 

tayyorlik G.A. Bokareva fikricha kasbiy muvaffaqiyat va ijtimoiy moslashishni ta'minlovchi 

shaxsiy sifatlarni aks ettiruvchi murakkab tuzilma sifatida qaralishi mumkin [25]. 

Boʻlajak mutaxassislarning kasbiy tayyorligining ayrim jihatlari G.A.Bokarevaning 

shogirdlari va talabalari asarlarida yanada rivojlantirildi [25]. Misol uchun, I.L.Kulikova talabalarni 

oʻqitishda amaliy bilimlarning sifat tizimini shakllantirish boʻyicha tadqiqot oʻtkazdi; E.A.Muxina 

talabalarining kasbiy koʻnikmalarini shakllantirdi; S.N.Muxina talabalarning kasbiy tayyorgarligini 
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kelajakdagi faoliyat elementi sifatida oʻrganib chiqdi; T.A.Medvedeva raqobatbardosh kasbiy 

faoliyat olib borish uchun talabalarni kasbiy tayyorgarligini rivojlantirish zarurligini ta'kidlaydi. 

Yuqoridagi tadqiqotlarning ilmiy tahlili shuni koʻrsatdiki, talabalarning kasbiy faoliyatga 

tayyorligi shaxsning ajralmas xususiyati sifatida va atom fizikasini oʻqitish jarayonining maqsadlari 

sifatida qaraladi. Ma'lumki, yaxlitlik hodisaning yuksak darajada rivojlanishini, uning 

mukammalligini tavsiflaydi. Komil inson-bu jamiyat talablariga muvofiq yuqori darajada 

shakllangan, uning atrofidagi dunyoda oʻz vazifalarini muvaffaqiyatli bajaradigan shaxsdir. 

Shaxsning butun hayoti yoʻnalishini belgilab beruvchi va boshqa koʻplab fazilatlarga iz qoldiruvchi, 

ularni oʻz tabiatiga boʻysundiruvchi, birlashtiruvchi va bir butunlikka birlashtiruvchi shunday 

xususiyat tushuniladi. Har qanday butunlikda har doim tarkibiy qismlar mavjud. 

Ta'lim, kasb-hunar va inson faoliyatining boshqa turlariga tayyorlik haqidagi ilmiy 

bilimlarning holatini oʻrganib, biz ta'lim oluvchilarning (boʻlajak fizik mutaxassislarning) 

"tayyorligi" ning maqsadli fenomenini modellar va ularning bilishdagi funksional ahamiyatini 

oʻrganish va uni mutaxassisning kasbiy kompetensiyalari tizimi deb hisoblaymiz. 

Kasbiy tayyorlik modellarning metodologik, gneseologik, tushuntirish, integrativ, 

transformasion va imitativ funksiyalari bilan moddiy dunyoni bilish vositasi sifatida tuzilgan 

boʻlajak fizik mutaxassis shaxsining ajralmas dinamik xususiyati sifatida prognozlangan deb 

hisoblaymiz. 

Professor G.A. Bokareva ilmiy maktabida ishlab chiqilgan kasbiy faoliyatga tayyorlashni 

tizimli va yaxlit xususiyatlarini oʻz ichiga oluvchi toʻrt komponentlari: mazmunli-jarayoniy; 

faoliyatli; motivasion maqsadli; kasbiy yoʻnalganlikni olamiz. 

Ushbu komponentlarni boʻlajak fizik mutaxassisning shaxsiy xususiyatlari sifatida tanlash, 

ushbu profildagi mutaxassislarning faoliyatini tahlil qilish, umuman metodologik madaniyat sifatida 

rivojlangan ijodiy qobiliyatga ega boʻlgan mutaxassislarga boʻlgan ehtiyojga bogʻliq.Boʻlajak fizik 

mutaxassislarning ilmiy fikrlashini rivojlantirishda yuqoridagi ilmiy yondoshuvlarni anglash 

jarayonini oʻrinli tashkil etish har bir fan oʻqituvchisining oldidagi asosiy vazifalardandir. 

Atom fizikasi kursi – oliy ta'lim muassasalarida fan sifatida qaraladi. Atom fizikasi kursining 

mazmunini aks ettiruvchi dastur, darslik va oʻquv qoʻllanmalar fizik-metodistlar tomonidan tuziladi 

va yoziladi. Bu boʻlimni ta'limning turli bosqichlarida oʻrgangan talabalar fanga doir ma'lum 

darajadagi bilimga ega boʻladilar. Talabalarning intellektual salohiyatini rivojlantirishga ijobiy ta'sir 

etuvchi omillar quyidagilar: 

-oʻqishga boʻlgan qiziqishi va unga ijodiy yondashishi; 

-oʻqituvchilarning ilmiy salohiyati va kasbiy mahoratining etarli darajada ekanligi; 

-qoʻllaniladigan oʻquv dastur va oʻquv darsliklarining mazmuni didaktik talablarga toʻliq 

javob berishi; 
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-ta'lim jarayonining axborot-kommunikasiya va metodik jihatdan toʻla ta'minlanishi; 

-ta'lim jarayoni uchun zarur boʻlgan moddiy-texnik ta'minotning mavjudligi; 

-ta'limni samarali tashkillashtirishga zaruriy sanitariya-gigenik, xavfsizlik, sosial-psixologik 

sharoitlarning mavjudligi; 

-talabalarning moddiy va ma'naviy ehtiyojlarining qanoatlantirilishi; 

-talabalarning huquqini buzmaslik, majburiyatlarini bajarishga insoniy muomalada boʻlishga 

oʻrgatish; 

-ta'lim berish jarayonini demokratik tamoyillar asosida amalga oshirish. 

Yuqoridagilardan kelib chiqib oliy ta'limda Atom fizikasi boʻlimini zamonaviy texnologiya 

va talablarga mos darajada amalga oshirish ushbu boʻlimni oʻqitish metodikasining ilmiy-metodik 

muammolaridan ekanligini anglatadi. 

Atom fizikasi boʻlimini oʻqitishda raqamli texnologiyalarni qoʻllash moddiy texnik ta'minot 

imkoniyatlariga moslab tuzilgan elektron, oʻquv-metodik materiallarining sifatiga bogʻliq.  

Atom fizikasi asoslarini taqdim etishda oʻqituvchilar hozirgi ta'lim jarayonida qoida tariqasida 

tarixiy yondashuvdan foydalanmoqdalar. Shu sababli atom fizikasiga kirishish – bu asosiy 

eksperimental faktlarni koʻrib chiqish va ularni talqin qilishdir, chunki nazariyaning oʻzi XX asrning 

20-yillarida oʻsha paytda toʻplangan eksperimental tajribani tahlil qilish natijasida paydo boʻlgan. 

Ushbu kursda talabalar fundamental nazariy va eksperimental ishlar bilan tanishadilar. Ushbu 

yondashuv eksperimental ma'lumotlarning katta miqdorini amaliy mashgʻulotlarda tadqiq qilish 

zaruriyatini koʻrib chiqishni talab qiladi. 

Yuqorida koʻrsatilgandek, simulyasiya va modellashtirish dasturidan foydalanish atom 

fizikasini tushunishni osonlashtiradi va ba'zi hollarda fizikaning bunday murakkab tarmogʻini 

oʻrganish qiyinligini chetlab oʻtishga imkon beradi. Quyida fanga oid mashgʻulotlarda fizik 

jarayonlarni yoritish maqsadida yaratilgan animasion ishlanmalardan mashgʻulotlarda ta'lim 

shakliga koʻra foydalanish metodlari, ishlanmalar fanning ma'ruza, amaliy, laboratoriya hamda 

mustaqil ta'lim jarayonlarida qoʻllanilishiga qulay.  

Yaratilgan virtual ishlanmalar va virtual simulyatorlardan mashgʻulotlarda ta'lim shakliga 

koʻra foydalanish metodlari: 
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2.1.1-rasm. Yaratilgan virtual ishlanmalar va virtual simulyatorlardan mashgʻulotlarda 

ta'lim shakliga koʻra foydalanish metodlari 

Individuallashtirish butun ta'lim faoliyatida amalga oshirilmaydi, lekin vaqti-vaqti bilan yoki 

biron bir tarbiyaviy ishda amalga oshiriladi va individual boʻlmagan ish bilan birlashtiriladi.  

Shu munosabat bilan biz oliy ta'limda kredit-modul tizimi sharoitida axborot texnologiyalari 

muhitida atom fizikasidan mashgʻulotlarini raqamli texnologiyalardan foydalanib tashkil etish 

metodikasini ishlab chiqib, talabalarda ilmiy-nazariy, amaliy-texnik va eksperimental 

tadqiqotchilik, AT muhandislik, mustaqil izlanuvchanlik qobiliyatlarini rivojlantiruvchi individual 

ishlarni tashkil etish metodikasini ta'lim jarayoniga tatbiq etishimiz zarur. 

Ta'limning kredit-modul tizimi erishilgan natijani izchil nazorat qilib borishga asoslangan. Bu 

esa ta'lim jarayonida zamonaviy ta'lim va raqamli texnologiyalarni joriy etishga boʻlgan zaruriyatni 

koʻrsatadi. 

Oʻzbekiston ta'lim tizimi ma'lumot olish imkoniyati kengaytirilayotgan sharoitda 

shakllanmoqda. Shu sababli, oliy ta'lim muassasalarida oʻqituvchining faoliyati, avvalambor, 

informasion, aniqrogʻi, informasion funksiyalarni etkazib beruvchi va qoʻshimcha ma'lumotlar 

olishga yoʻnaltiruvchidir. Oʻqituvchi eng muhim ma'lumot manbai rolini oʻynaydi. Talaba oʻquv 

jarayonining ob'ekti va ayni paytda ma'lumotni idrok etish va oʻzlashtirish ob'ekti boʻlganligi 

sababli, oʻquv jarayonini rejalashtirish ishning katta qismi fan oʻqituvchilariga toʻgʻri keladigan 

tarzda amalga oshirildi. 

Axborot ta'minotini rivojlantirishda yuzaga kelgan vaziyat axborot manbalaridan foydalanish 

uchun keng imkoniyatlarni ochib beradi va shu bilan qisman oʻquv jarayonini mustaqil ishlashga 

rejalashtirish bilan birlashtiradi.  
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Mashgʻulotning mazmunini tashkil etishning modulli tamoyilini amalga oshirishning ikkinchi 

sharti - har bir modul ochilishi va assimilyasiyasi yoʻnaltirilgan kasbiy faoliyatning umumiy 

tasavvurlarini aks ettirishi zarurligidadir. 
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